ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

����

JAROSLAV

ZÁMIŠ

Seznam částí

I. Rešerše

II. Projektová dokumentace

S P E C I F I K A C E Z A D Á N Í

Jméno diplomanta: Bc. Jaroslav Zámiš

Název diplomové práce: Návrh sprinklerového SHZ v administrativních budovách s využitím
metody BIM

Základní část: K125 - Katedra technických zařízení budov podíl: 100 %

Formulace úkolů:

Podpis vedoucího DP: ....................................................... Datum: ........................

Případné další části diplomové práce (části a jejich podíl určí vedoucí DP):

2. Část: podíl: %

Konzultant (jméno, katedra):

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: ........................................................... Datum: ........................

3. Část: podíl: %

Konzultant (jméno, katedra):

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: ........................................................... Datum: ........................

4. Část: podíl: %

Konzultant (jméno, katedra):

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: ........................................................... Datum: ........................

Poznámka:
Zadání včetně vyplněných specifikací je nedílnou součástí diplomové práce a musí být přiloženo
k odevzdané práci. (Vyplněné specifikace není nutné odevzdat na studijní oddělení spolu s 1. stranou zadání
již ve 2. týdnu semestru)

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Návrh sprinklerového SHZ v administrativních
budovách s využitím metody BIM.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracoval: Jaroslav Zámiš

Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.

2020/2021

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Část I.

Rešerše na téma: Stabilní hasicí zařízení sprinklerového typu
v administrativních budovách.

Vypracoval: Jaroslav Zámiš

Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.

2020/2021

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně pouze za odborného
vedení Ing. Ilony Koubkové Ph.D. Veškeré zdroje, ze kterých bylo čerpáno byly uvedeny
v seznamu použité literatury. Nemám námitky proti použití tohoto díla ve smyslu §60
Zákona číslo 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

…………….

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucí diplomové práce Ing Iloně Koubové Ph.D za odborné
vedení a cenné rady při konzultacích, navzdory okolnostem týkajících se epidemie. Dále
bych rád poděkoval Ing. Arch. Lukáši Kohoutovi za poskytnutí PD jeho ateliérového
projektu na FA.

Obsah

1 Úvod 6
2 Stabilní hasicí zařízení ........................................................................................ 7
2.1 Popis a princip SHZ .............................................................................................. 8
2.2 Historie .................................................................................................................. 9
2.2.1 Potřeba .............................................................................................................. 9
2.2.2 Samočinné hasicí zařízení před vynálezem sprinklerových hlavic................. 10
2.2.3 První sprinklerové hlavice. ............................................................................. 10
2.2.4 Potrubní systém ............................................................................................... 12
2.2.5 Řídící ventil. .................................................................................................... 13
2.2.6 Hydraulický výpočet ....................................................................................... 15
2.2.7 Vznik NFPA ................................................................................................... 17
2.2.8 Rozvoj během 20.století ................................................................................. 18
2.2.9 Rozvoj na našem území .................................................................................. 20
2.3 Motivace projektování SHZ. ............................................................................... 20
2.4 Rozdělení sprinklerových systémů ..................................................................... 24
2.5 Předpisy pro navrhování ..................................................................................... 26
2.5.1 ČSN ................................................................................................................. 26
2.5.2 NFPA 13 ......................................................................................................... 28
2.5.3 Rozdíly mezi návrhovými předpisy ................................................................ 28
2.6 Komponenty soustavy SHZ ................................................................................ 29
2.6.1 Sprinklery ........................................................................................................ 29
2.6.2 Ventilové stanice a řídící ventil ...................................................................... 32
2.6.3 Čerpadla .......................................................................................................... 34
2.6.4 Potrubí ............................................................................................................. 35
2.6.5 Nádrže ............................................................................................................. 36
2.7 Rezidenční sprinklery ......................................................................................... 37
2.8 Zásobování vodou ............................................................................................... 37
2.9 Zdroje vody ......................................................................................................... 38
2.10 Interakce SHZ s SOZ .......................................................................................... 39
3 Aplikace BIM v modelaci SHZ ........................................................................ 42
3.1 Obecně o BIM ..................................................................................................... 43
3.2 Koordinace a řešení kolizí SHZ .......................................................................... 43
3.2.1 Typy kolizí a jejich řešení ............................................................................... 44
3.3 Uplatnění BIM v životním cyklu SHZ ................................................................ 45
4 Řešený příklad ................................................................................................... 47
5 Závěr práce ........................................................................................................ 54
Seznam obrázků ............................................................................................................ 55
Seznam tabulek ............................................................................................................. 56
Literatura 57
Příloha 1 – Kód k programu FDS ............................................................................... 60

Abstrakt
Tato diplomová práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části se zabývá historií

a vývojem sprinklerových zařízení, rozdělením a komponenty sprinklerových soustav.

V rešerši je také teoretický základ pro lepší pochopení řešeného příkladu a

projektovaného BIM modelu. V poslední části rešerše se nachází příklad řešený pomocí

FDS softwaru jedná se o simulaci 3 požárních scénářů a srovnání reakce 3 různých

sprinklerových hlavic. V druhé části je projektová dokumentace SHZ v nerealizované

administrativní budově. Včetně rozmístění hlavic a návrhu komponent systému SHZ.

Klíčová slova

Sprinklerové systémy; SHZ; historie SHZ; FDS; BIM; komponenty SHZ; ČSN; NFPA;

rezidenční sprinklery

Abstract
This thesis is divided into several parts. The theoretical part deals with the history and

development of sprinkler systems, division and components of sprinkler systems. There

is also a theoretical basis for a better understanding of the solved example and the

projected BIM model. In the last part of the research there is an example solved using

FDS software, it is a simulation of 3 fire scenarios and a comparison of the reaction of 3

different sprinkler heads. The second part is the project documentation of fixed fire

extinguishing systems in an unrealized administrative building. Documentation includes

placement of ovehead sprinkler heads and design of fixed fire extinguishing system

components.

Keywords

Sprinkler systems; fixed fire extinguishing system; history of fixed fire extinguishing

systems; FDS; BIM; components of fixed fire extinguishing system; ČSN; NFPA;

residential sprinklers

Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly Definice Jednotka
t teplota °C

p tlak v potrubí Pa

v rychlost m/s

g gravitační konstanta m/s2

h výška hlavy kapaliny m

c Hazen-Williamsův koeficient -

R hydraulický poloměr m

i hydraulický sklon rad

S plocha m2

Q průtok l/min

pn nahodilé požární zatížení kg/m2

an součinitel odhořívání -

& et (a)

Řecké symboly

Zkratky

CFD Computation fluid dynamics

FDS Fire dynamics simulator

SHZ Samočinné hasicí zařízení

DHZ Drenčerová hasicí zařízení

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

HRR Heat release rate

LH Light hazard

OH Oridnary hazard

HHP High hazard processing

HHS High hazard storage

EH Extra Hazard

RTI Response time index

BIM Building information modeling

BEP BIM execution plan

ČSN Česká technická norma

NFPA National fire protection association

SOZ Samočinné odvětrací zařízení

ZOKT Zařízení na odvod kouře a tepla

TZB Technická zařízení budov

UTCH Ústřední topení a chlazení

VZT Vzduchotechnika

DSPS Dokumentace skutečného provedení stavby

CAD Computer–aided drafting

IWMS Integrated worklplace managment system

ČR Česká republika

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

MV Ministerstvo vnitra

JPO Jednotka požární ochrany

HZS Hasičský záchranný sbor

USA United States of America

ESFR Early suppression, fast response

VdS Vertrauen durch Sicherheit


[…]

signály budou ve strojovně na monitorovacím panelu, odkud budou přenášeny do místa trvalé
obsluhy.

11) ODVÁDĚNÍ POŽÁRNÍ VODY

Po zásahu SHZ se předpokládá, že dojde k rozptýlení vytékající vody po objektu, kde bude
moci volně odtékat do kanalizace, nebo dveřmi ven z objektu.

12) STROJOVNA SHZ

SPECIFIKACE

Strojovna SHZ bude tvořit samostatný požární úsek chráněný SHZ s přístupem z chráněné
únikové cesty. Bude zde zajištěna teplota minimálně +4 °C, maximálně +27 °C pro bezpečný
chod čerpadel a skladování náhradních sprinklerů. Tato teplota bude monitorována. Strojovna
bude chráněna proti vstupu nepovolaných osob, nesmí býti využita k jiným účelům než SSHZ.
Strojovna bude vybavena odtokem a vanou pod rozdělovačem SHZ, která má rovněž odtok. Do
strojovny musí být zajištěna montážní cesta pro čerpadlo SHZ.
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VYBAVENÍ

Ve strojovně
Hlavní požární elektro čerpadlo

4bary, 700l/min
Záložní diesel čerpadlo stejných parametrů
Doplňovací čerpadlo
Zkušební potrubí s měřící clonou
3x Mokré ventilové stanice včetně příslušenství
Monitorování teploty a zaplavení
Měřící clona na měřícím potrubí
Šoupata, motýlové klapky, zpětné klapky a kulové kohouty
Sprinklerový pult s náhradními sprinklery každého typu, 24 ks
Rozdělovač

V nádrži

Plovákové ventily např. Minimax
Anti-vířivé desky instalovaná na sání hlavního a doplňovacího čerpadla
Žebřík pro vstup na dno nádrže (dodávka stavby)
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Hydraulický výpočet:

13) NÁVRH ČERPADLA

Výpočet proveden pomocí HydraCAD. Příloha Č.1

14) NÁDRŽ SHZ

Návrh zásobní nádrže podle ČSN 12845
Velikost zásobní nádrže V = Qmax · Ʈ
V…objem nádrže [m3 ]
Qmax…průtok daný křivkou čerpadla [l/min]
Ʈ…doba činnosti [min] Ʈ = 60 min (třída nebezpečí HH)
Q = F · I · (1,1 – 1,3)
F…účinná plocha [m2 ] F = 216 m2
I…intenzita dodávky vody pro dané nebezpečí [mm/min] I = 5 mm/min
1,1 – 1,3…součinitel vyjadřující nerovnoměrnost tlaku v potrubí [-]
Q = 216 · 5 · 1,3
Q = 1 404 l/min
V = 1 404· 60 = 84.2 m3

Pozn + rezerva 1-2% pro potrubní soustavu.
Navrhuji nádrž (plný objem) umístěnou pod zemí o rozměrech 9 x 6 x 1,5m. V= 87,7 m3.

Vzhledem k hydraulickému výpočtu, kde výtok v nejvýhodnější ploše v prodloužení na
pracovní křivku čerpadla je 920 l/min.

V = 920· 60 = 55.2m3

Navrhuji nádrž (plný objem) umístěnou pod zemí o rozměrech 9 x 6 x 1,0m. V= 60.0 m3.

Jedná se vodní nádrž, která bude umístěna v 1.PP v objektu a bude mít celkový činný
objem 60.0m3.

V nádrži bude osazený rozdělovač se dvěma plovákovými ventily pro automatické
dopouštění vody. Skrz stěnu nádrže, kromě výše zmíněného, prochází také zkušební potrubí a
sací potrubí doplňovacího čerpadla. Všechna potrubí pod hladinou vody musí být izolována
pomocí izolačního systému.

Vypouštění nádrže v případě tříleté nebo desetileté prohlídky bude realizováno pomocí
doplňovacího čerpadla a připojení pro mobilní techniku. Kolem zpětné klapky na potrubí
mobilní techniky bude zřízen obtok, který bude uzavřen monitorovací armaturou. Armatura se
otevře pouze v případě vypouštění nádrže.

DOPLŇOVÁNÍ VODY

Voda bude doplňována z rozvodů pitné vody.

ZKOUŠENÍ ČERPADLA

Hlavní čerpadlo se musí vyzkoušet pomocí měřící clony osazené na zkušebním potrubí.
Čerpadlo se musí vyzkoušet při maximálním průtoku soustavy.

OBSLUHA, ÚDRŽBA, REVIZE

Na stabilním hasicím zařízení bude nutné provádět pravidelné kontroly a revize dle
normy ČSN EN 12845. Montážní firma musí uživateli předat postup provádění prohlídek a
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kontrol zařízení, které dokumentují. Program musí obsahovat pokyny, které se musí dodržet při
činnostech, jako jsou odstraňování závad a obsluha zařízení, se zvláštní zmínkou o postupu při
nouzovém ručním startovaní čerpadel a musí obsahovat bližší podrobnosti k jednotlivým
prohlídkám.

Zařízení by měla obsluhovat pouze firma zaškolená dodavatelem, která bude povinna
vést provozní knihu. Revize, opravy a servis může provádět pouze firma mající pro tuto činnost
oprávnění.

15) ZÁVĚR

Systém SHZ je stavební výrobek podléhající podmínkám zákona č. 22/1997 Sb. a
nařízení vlády č. 163/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, výrobce musí vlastnit certifikát
opravňující ho pro montáž Stabilních hasicích zařízení a je povinen doložit doklad prokazující
shodu vlastností použitých výrobků s požadavky podle těchto předpisů – prohlášení o shodě.

Při zpracování této technické zprávy bylo postupováno v souladu se závaznými
právními předpisy platnými v ČR, byly dodrženy požadavky dotčených technických norem a
průvodní dokumentace výrobců komponentů SHZ.
