I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Návrh sprinklerového SHZ v administrativních budovách s využitím metody BIM |
| Jméno autora: | Bc. Jaroslav Zámeš |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra technických zařízení budov |
| Vedoucí práce: | Ing. Ilona Koubková, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra technických zařízení budov |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Diplomová práce se skládá ze dvou částí : 1) Projekt stabilního hasicího zařízení v administrativní budově s využitím metody BIM a 2) Rešerše na téma : Stabilní hasicí zařízení sprinklerového typu v administrativních budovách. 3) Modelový příklad v programu FDS. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadaná závěrečná práce splňuje zadání ve všech směrech. | |

| | |
|--|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student zpracovával svou diplomovou práci samostatně, řádně konzultoval a dodržoval termíny konzultací. Vzhledem k nelehké epidemiologické situaci v ČR se veškeré konzultace odehrávaly on-line formou. Student vše zvládl bez problémů. Student je výborně připraven do praxe, je schopen samostatně tvůrčí práce. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Závěrečná práce je zpracována na výborné odborné i technické úrovni. Samočinné stabilní hasicí zařízení je v poslední době velmi žádaným artiklem v oblasti požárně bezpečnostního řešení staveb. Administrativní budovy vyžadují využití samočinného stabilního hasicího zařízení, většinou se jedná o systémy sprinklerového typu. Tato diplomová práce ukazuje moderní řešení SHZ v administrativních budovách. Student využíval ke své práci veškerou dostupnou literaturu i odborné podklady. | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální stránka je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Student byl aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury. Situaci měl velmi ztíženou epidemiologickou situací v ČR. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a zadání diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2021

Podpis: